De la literalidad de la ley parece entenderse que la utilización de una u otra forma de sancionar dependía de la concurrencia de dolo o voluntad en la comisión del delito. Es decir, el tratamiento del mismo sería diferente si los presos "*acordaban*" previamente la huida o si la acometían "*por aventura*". Al menos, así lo entendió

<sup>164</sup> Sobre todas estas teorías del Derecho Común véase FARINACII, P., *Praxis et theoricæ criminalis*, Venetiis, 1609, lib.1, tomo 2, tit. 4, quaestio 30, fols.34B y ss, del que reproduzco el siguiente fragmento del sumario: "*Carcerum effectores quomodo puniantur iura ciuilia diuersimo de statuerunt, & plures reperiuntur Doctorum opiniones. Prima enim fuit opinio quod talis poena sit capitalis. Secunda est opinio quod sit poena mortis naturalis. Tertia est opinio quod non sit mortis naturalis, sed ciuilis. Quarta est opinio quod efractores carcerarum habeantur pro confessis, & puniantur eadem poena delicti pro quo detinebantur. Quinta est opinio quod non sit poena confessati criminis, sed arbitraria. Sexta est opinio quod efractores carcerum, uel arctius torqueantur, super delicto, uel publicè funis ictu percutiantur. Séptima est opinio quod habeantur pro confessis, sed quod mitius puniatur, sed haec opinio reprobatur. Octaua est opinio quod poena efractoris carcerum est poena capitalis fuga non sequuta, fuga autem est poena criminis pro quo fugiens erat carceratus. Nona est opinio eorum qui diserunt efractores carcerum puniri poena confessati criminis ac etiam poena capitatis, veritas est, quod siue fuga sit sequuta, sive non, efractores carcerum puniuntur poena arbitraria*".

<sup>165</sup> BARTOLO a SAXOFERRATO, *In Primam Codicis Partem*, Venetiis, 1585, en comentario a C.1, 3, 53 (54), n.1, fol.24, y BALDI UBALDI PERUSINI, *In Primam Digesti Veteris Partem*, Venetiis, 1586, en comentario a D.4, 6, 9, n.2, fol.239, y Consiliorum, siue responsorum, Venetiis, 1575, Consilium XXXII, n.1, fol.10: "*Fugiens de carcere an habetur pro confesso*".

<sup>166</sup> P. 7, 29, 13.

Gregorio López en sus glosas a esta ley de las Partidas, utilizando los argumentos del *Ius Commune* que explicaban cómo el que huía de la cárcel debía ser tenido "*pro confesso in crimine pro quo erat carceratus*" sólo si constaba una conspiración previa para escapar. La mera fractura o quebrantamiento físico de las prisiones no era prueba suficiente para sostener la culpabilidad, si no podía probarse el planeamiento voluntario de la fuga, puesto que debía entenderse como algo natural que todo hombre encerrado al que se le presentara la oportunidad de huir quisiera aprovecharla<sup>167</sup>.